Verumtamen hi qui per Graecam legunt, Septuaginta utantur traditione, quae omnibus certior est & praeter alia melior iudicata, praecipue propter quod circa interpretationem contigit: quia & per duos divisi & per diversa interpretantes loca, tamen unam tradiderunt omnes compositionem. Ad haec vero quis non horum virorum & illud admiretur, quia multo antiquiores salutari apparitione magni Dei & Salvatoris nostri Jesu Christi constituti, tamen illam futuram tamquam videntes sacrorum librorum traditionem fecerunt, tamquam prophetiae gratia circumfulgente eos? Et hac quidem utantur praecipue omnes: sed non tamen tamquam eis residuas excludere sanciverimus interpretationes. Licentiam damus & Aquilae uti, etsi aliena tribus ille, & non competentem in aliquibus sermonibus habet cum Septuaginta interpretatione dissonantiam.

Eam vero quae ab eis dicitur Secunda editio, interdicens omnimodo, ut pose sacris non conjunctam libris, neque desuper traditam de Prophetis, sed inventionem constitutam virorum ex sola loquentium terra, & divinum in ipsis habentium nihil. Et ipsas ergo sacras voces

JUSTINIANI IMP. 26.

TEJÆ REG. 1.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6045. SÆC. VI. Anno Eræ Hispan. DXC. A. C. 552. JESU CHRISTI 552. VIGILII PAPÆ 16.

[1] Hic annus ista formula notatus: Post Consulatum Basilii V. C. XI. & secundum aliquos: Post Consulatum Basilii V. C. anno latus. XII.

A num.

NOTÆ [1] P. C. Basilii XI. vel an. XII. Vigili Epistola Encyclica. GEORGIUS

CHRISTI
552.VIGILII PAP.
13.JUSTINIANI IMP. 26.
TOTILÆ REG. II.

legant, codices ipsos respicientes, sed non abscondentes quidem quæ per eos dicta sunt, exterioribus vero traditis sine scriptis vana vocis utentes ad simpliciorum per ipsos excogitatis perditionem. (Thalmodistas Judæorum signat Imperator.) Ut hac data a nobis licentia, neque damnis aliquibus subiciantur omnino qui Græcam vocem & alias tradunt, neque ab alio quovis prohibeantur. Neque licentiam habebunt hi qui ab eis majores omnibus Archipherecitis, aut presbyteri forsitam vel magistris appellantur, perinacis aliquibus aut anathematismis hoc prohibere: nisi velint propter hoc castigari corporis poenis, & insuper privationem facultatum nolentes sustinere, meliora vero & Deo amabiliora volentibus nobis & jubentibus.

VI. Si quidam vero apud eos atheos vana nova vocis eloquia inferre præsumperint, aut resurrectionem & judicium negare, aut facturam Dei & creaturam Angelos subsistere: hos & expelli volumus loca omni, & non relinqui vocem blasphemie, & ita a Dei simul lapsam notitia: præsumentes enim eos affari aliquid hujusmodi, ultimis subdantur suppliciis, illato terrore ex hoc Judæorum emendantes generem. Oramus autem eos, aut per istam, aut per illam linguam sacros libros audientes, servare quidem interpretantium malignitatem, non solas vero considerare litteras, sed rebus resciri, & divinum veraciter intellectum recipere: ut & redoceri quod melius est, & quiescere aliquando errantes, & in hoc ipso, quod est omnium scripturarum peccantes in Deum sper dicimus. Propterea enim omnem eis vocem aperimus ad sacrorum librorum lectionem, ut omnes de cætero eorum accipientes scientiam, doctores ad melius fiant, re confessa constituta, paratorem multo ad discretionem esse, & ad melioris intentionem, sacris innutritum libris, & parum quod desit habentem ad emendationem, quam scientem quidem horum nihil, solo vero cultus inchoatum nomine, & tamquam an-

PAGIUS II. Justinianus Legatus ad Vigilium Chalcedonem agens missus.

A num. VIII, ad XVI. Ex iis quæ anno elapso de gestis in causa Trium Capitalorum diximus liquet fabulosa esse quæ Baronius ex Anastasio in Vita Vigilii recitat; ac præterea non hoc anno Vigilium Chalcedonem fugisse sed anno superiori, ubi ante biduum Natalis Domini jam fuisse, ex Epistola Encyclica ostendimus. Sed quoad Legationem ad Vigilium ab Imperatore missam, ea recte a Baronio num. XIII, & seq. ex eadem Encyclica consignata. Bellisarius, alique in ea memorati Legatione perfuncti sunt non Dominica die, idest, Kal. Februarii, ut ibi mendose legitur, sed Dominico die, id est, V. Kal. Februarii, in quem diem hoc anno Dominica incidit. Legati cum Vigilio egerunt, ut accepta iterum publica fide ex Urbe Chalcedonem Constantinopolim rediret; sed respondit Pontifex: Si causa Ecclesie ordinatur,

chora reverentum sacra, & doctrinam piam hæresis appellationem esse putantes.

Quæ igitur nobis placuerunt, & per hanc præsentem piam legem declarata sunt, custodiet quidem tua gloria, & quod tibi obtemperat Officium: servabit & pro tempore qui in eodem cingulo ordinabitur, & non permittet omnino Hebræos præter hæc facere; sed insistentes & prohibere omnino nitentes corporalibus primam poenis subiciens, exilium incolere compellet, auferens & bona, ut non simul ipsi contra Deum sed & Imperium audaciter insurgant. Utetur autem & præceptionibus ad provinciarum Præsides, præcipiens ipsis nostram legem, ut & ipsi hanc discentes proponant per civitatem unquamque: scientes, quia hæc observari utile erit his qui nostram indignationem veriti fuerint.

Data sexto Idus Februarii, Constantinopoli; D. N. Justin. PP. Aug. ann. XXV. post Basiliæ. U. C. Consulatum anno XII. * Sed corrigendum, ut dicat, anno undecimo; annus enim Imperatoris vigesimus quintus absolvitur hoc anno in fine mensis Martii; nam Aprilii mense vigesimus sextus inchoatur. Hac igitur Imperatoris sanctione ordine temporis recentia, jam rerum Vigilii Papæ anni hujus nullius alterius lectionis obice intercisa, narrationis seriem ingrediamur.

Meminiſſe, lector, debes, quæ anno superiori Constantinopoli adversus Vigilium Romanum Pontificem sunt sacrilege perpetrata, cum ipse Catholicæ & Apostolicæ sedis Antistes vim metuens Imperatoris ad sancti Petri basilicam primum confugere coactus est. Sed quod nec sacer ille asylius, servilis etiam conditionis quibuscumque securus, tanto Pontifici ab Imperatoris sacrilegi violentia videri poterat esse tutus ante oculos ejus positus: trans mare quæſivit effugium & in basilica sanctæ Euphemie apud Chalcedonem (si quis tamen inveniri possit locus ab Imperatoris furore securus) habitare disposuit. Hoc plane tempore accidisse noscuntur, quæ Anastasius Biblio-

ut pacem ejus, quam avunculi sui (idest Justiniani Senioris qui Justinianum adoptaverat) piissimus Princeps fecit temporibus, & modo restituat, ego Sacramentis opus non habeo; sed statim egredior. Si autem causa Ecclesie finita non fuerit, item Sacramentis opus non habeo; quia nunquam de S. Euphemie Basilica exire dispoſo, nisi scandalum ab Ecclesia Dei fuerit amputatum. Quod ubi Justinianus intellexit, chartam ad eundem mendacis ac injuriis refertam misit per magnificum virum Petrum Referendarium die pridie Kalendas Februarias, ideoque Legati Chalcedonem non venerant Kalendis Februarii, sed V. Kalend. Februarii, perperamque Baronius in margine loco, pridie, legit, postpridie, idest, die secunda mensis Februarii; character enim Dominicæ non in hunc locum, sed in priore, errorem irrepiſſe demonſtrat. Cum vero Anguſti manu sub-

VII.

* XI.

VIII.

(a) Hier. 2.

(b) Matt. 16.

PAGIUS

bliothecarius jungit, immo confundit cum prioribus quæ acciderunt vivente adhuc Theodora Augusta: Tunc (inquit) antequam scilicet ab ecclesia S. Petri recederet, dedit alampam in faciem ejus quidam, dicens: Homicida, nescis quid loqueris: quia Silverium Papam occidisti, & filium mulieris viduæ ad calces & fustes interfecisti. Tunc fugiens in basilicam sanctæ Euphemie, tenuit columnam altaris. Hæc ibi usque ad posteriorem fugam, priorem omittens: cætera autem quæ sequuntur, suo loco dicentur.

IX.

In eadem itaque sanctæ Euphemie basilica Vigilii degens, sicut prius fecerat, nihil penitus remisit Apostolicæ auctoritatis: arque perinde ac si Romæ in ipsa Lateranensi basilica sive Vaticana summa pace consisteret, ibi cum suis memoratis ante Episcopos degens, quæ essent Ecclesie libertatis, & Catholicæ fidei integritatis, tractare minime prætermisit: Sed ex eo cujus in sede consisteret, ipso inquam Petro Apostolorum Principe, tanta est ipsi parta fiducia, ut ex Apostolico throno, cui in sua persona sciret confidere Petrum, & in Petro Christum, summa potestatis plenitudine adversus Metropolitanos Episcopos, immo in ipsum Patriarcham Constantinopolitanum ferre sententiam, insuper & perperam facta Imperatoris rescindere magno animo sit aggressus, minime reverentium vultum potentis, sciens majore fulciri quam Hieremiam auctoritate, cui a Domino dictum: (a) Ecce constitui te hodie super gentes & regna. Ac rursum: Dedi te hodie in civitatem munitam & in columnam ferream & in murum æreum super omnem terram Regibus Juda, Principibus ejus & sacerdotibus, & omni populo terræ: & bellabunt adversum te, & non prævalebunt: quia ego tecum sum (ait Dominus) ut liberem te. Tanto namque ipse potentior est Prophetis effectus, quanto differentius præ illis nomen hæreditavit. Cumnam aliquando Prophetarum dictum: Tu (b), es Petra? & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, & portæ inferi non prævalebunt adversus eam. His igitur Domini promissis. Ann. Eccl. Tom. X.

subscripta non esset, nullam illi fidem Vigilii præstandam duxit, contentus objecta quæcumque crimina valide confutare, ut in ea Encyclica ipsemet Vigilias asserit, qui subdit: Dum besterna die, idest Dominico, qui fuit pridie Nonas Februarias, magnificus vir Petrus Referendarius ad nos cum mandatis clementissimi Principis remeasset, ut scilicet acceptis sacramentis Vigilias in Urbem Regiam securus remearet, respondet is: Si directis duobus iudicibus sacramenta præstare dignetur, ut post hæc sine metu periculi fratrem nostrum Datum Episcopum Mediolanensem Ecclesiam, vel alios, quos cum eo transmiserimus, loco nostro suscipiat, parati sumus

CHRISTI
552.VIGILII PAP.
13.JUSTINIANI IMP. 26.
TOTILÆ REG. II.

tionibus roboratus, tum aliis tum se ipso robustior tunc apparuit, cum magis deorsum mergeretur.

Vidisses plane tunc non characteribus tantummodo exaratam sententiam illam omnium ore versatam, Ubi Papa, ibi Roma, sed velut in tabula-graphice coloribus delineatam veritatem ipsam: dum idem ipse qui ad fugam captatus est locus, & veluti delectus ad latebras, idem sit effectus ipsius præsentia Romani Pontificis eminens cunctisque perspicuum ad judicandum tribunal, & ad reprimendos sternendosque adversarios sublimis turris, innaccessibilis cuilibet humanæ potentie, e qua missilia in hostes jaceret is qui confugit in eam, manens ipse securus secundum illud Proverbiorum (c), Turris fortissima nomen Domini: ad ipsam curris iustus, & exaltabitur. Intellexisses pariter, quam verum sit quod Apostolus Paulus ingenuus profiteatur (d): Cum infirmior, tunc potens sum. Etenim qui animi infirmitate visus esset iterata fuga longius esse progressus, ibique corporis quoque languore graviter affectus, animi tamen vigore resumpto, fortior factus atque robustior intrepide de victoria securus insurgit, potentissimæque spiritalia spicula jacit in hostes, feritque ipse illæsus existens.

Ita plane magno veluti miraculo factum, ut dum fugit Vigilias, vincat dum insequentem & persequentem patitur Imperatorem, eundem reddat humilem & obsequentem: ut perspicue apparuerit vel ex hoc facto, quod non hominum tantum, sed Christus ipse Deus & homo cum homine in sede Petri sedente consideat, cui cedere necesse sit omnem humanam potentiam atque portas etiam inferorum. Sed quomodo hæc facta sunt, jam enarrare aggrediamur. Ubi Justinianus Imperator accepit Vigilium Romanum Pontificem iusto metu percussum e Petri basilica confugisse Chalcedonem, & in ecclesia Euphemie martyris cum suis degere, insuper & corporis mala valetudine laborare: facti poenitens, non milites qui eum inde abducerent misit iratus, sed dignam tanto Pontifice legationem

dirigere, ut per eos de Ecclesiastica causa quæcumque mandavimus veraciter innotescant.

Defunt hæc & plura alia in exemplari quod ad Baronii manus pervenerat, sicuti & quod Vigilias ibidem dicitur, Encyclicam illam die sequenti sententatam esse; cum his verbis terminetur: Data Nonis Februarii, imperante Domino Justiniano PP. Aug. anno XXV. post Consulatum Basiliæ anno X. Sed loco, anno X. legendum, anno XI. ut latam non copulatus manifestum facit. In ea Epistola Vigilias scribit de lata in Theodorum sententia, qua Episcopatu deponeretur: Pro Mansuetudinis vestra intuitu, & spe conversionis ejus, sicut

di.

XI. Mira facta mutatio.

nem ornavit, qua eum juramento præfinito in pristinum domicilium honorifice revocaret.

XII. Vigilii aboleri jubet Imp. edictum.

At ipse Vigilii inde egredi numquam consentit, neque juratis Patriciis fidem voluit adhibere, nisi prius in omnibus consultum esset sedis Apostolicæ dignitati; nempe ut quæ contra ipsius Romani Pontificis voluntatem fuerit Tribus capitulis Imperator appendisset edicta, idem protinus revocaret, atque penitus aboleret. Sed & quod magna licet pollicentibus missis nunciis haud facile putaret esse credendum, utpote (quod in proverbio est) Græcorum fides: illud excogitavit, ut ante ad universos Christi fideles encyclicam daret epistolam, qua cuncta quæ gesta essent, universæ Ecclesiæ innotescerent: sic namque fore, ut si quid in ipsum Vigilium decerneret Imperator fidifragus, omnes scirent qua animi constantia ipse illi restiterit; & si quid præter illa quæ statuisset, ab eo suis sanctionibus vulgareretur, nihil esse noscent sua confessione firmatum. Epistola autem encyclicæ tunc ab ipso Vigilio Papa conscripta ita se habet (a):

(a) Vigil. ep. Rom. Pont.

Vigilius Episcopus Ecclesiæ Catholice universo populo Dei.

XIII. Encyclicæ Vigilii ad Christi fideles.

Dum in sanctæ Euphemie basilica gravi laborantes agritudine teneremur, piissimus atque clementissimus Imperator Dominico die, id est, Kalendis Februarii, gloriosos Judices suos ad nos destinare dignatus est, id est, Belisarium & Cethegum Exconsules atque Patricios, necnon & Petrum Exconsulem Patricium atque Magistrum, sed & Justinianum Exconsulem & Curampalatium, & Marcellinum Exconsulem & Comitum Excubitorem, sed & gloriosum virum Constantinum Quæstorem, qui nobis dicerent, ut sacramenta percipere deberemus, & de sanctæ Euphemie ecclesiæ ad civitatem regiam remeare.

Europa-latam

XIV. Quid Vigilii perierat.

Quibus tale dedimus, Deo adjuvante responsum, dicentes: Nos quidem in hac basilicam, pro nulla pecuniaria vel privata causa confugimus, sed pro Ecclesiæ tanto scandalo, quod jam toti mundo pro-

PAGIUS dictum est, publice profere distulimus. Quibus ex verbis Em. Card. Norisius in Dissert. de Synodo V. cap. 5. deducit, falsum esse, quod in Chronologica Synopsi in calce ad Facundum Sirmondus, scribit. Vigilium latam demum contra Theodorum sententiam publicasse.

IV. Theopbanis & Nicephori error.

Ad num. XVI. & seq. Recte Baro nius monet, quæ huic similibusve Epistolis contraria referuntur ab Anastasio, vera non esse; sed perperam scribit, Nicephorum lib. 17. cap. 26. male tradere Mennam Constantinopoli Episcopum a Vigilio communionem suspensum fuisse, & Mennam in Vigilium parem sententiam tulisse; quod hujus rei in laudata Encyclicæ nulla mentio fit. Nicephoro enim suffragatur Theophanes eo longe antiquior, cujus verba anno DXLVII. in

peccatis innotuit. Et ideo si causa Ecclesiæ ordinatur, ut pacem ejus, quam ab avunculi sui piissimus Princeps fecit temporibus, & modo restituit: ego sacramentis opus non habeo, sed statim egredior: si causa finita non fuerit, isdem sacramentis opus non habeo: quia numquam de sanctæ Euphemie ecclesiæ exire dispono, nisi scandalum ab Ecclesiâ Dei fuerit amputatum. Nam posteaquam edicta sua, &c. Pergit narrare quæ gesta sunt anno superiori, quæ suo loco posuimus: quibus recensitis, ista ad postremum addit:

XV.

Dum hæc autem præfatis Judicibus diceremus, rogavimus eos, invocato omnipotentis Dei Judicio, ut clementissimo Imperatori hoc quoque ex nomine nostro suggererent: Quia illis qui a nobis excommunicati sunt, in quibus & is quem prædicimus est damnatus, communicare non debet, ne grave (quod absit) peccatum incurrat. His ita se habentibus, per magnificum virum Petrum Referendarium die pridie Kalendas Februarias quadam charta nobis allata est, quam a clementissimo Principe nullo modo credimus destinatam, quia nec fuerat pietatis ejus manu scripta. Et dum memorato Referendario diceremus, ut in ea scriberet diem, & quomodo ab ipso fuerat oblata, pariter signaret. Hucusque in codice: reliqua defunt, magno præjudicio historicæ veritatis. Cæterum ex his quæ dicuntur, constat cessisse tandem Vigilio Imperatorem, atque appensa amoveri justissime a se prolata de Tribus capitulis edicta, & ex sententia ipsius Vigilii nihil de illis tractari voluisse ante Synodum generalem, quam ex ejusdem Pontificis desiderio & voluntate convocari fecit, ut suo loco sequenti anno dicemus.

* postridie Cedit Vigilio Imperator.

XVI.

Ex his igitur complura convincenda sunt scriptorum mendacia, primumque ab Anastasio (b) tradita; nisi quæ mixtim confuseque ab eo narrantur, suis seorsum reponantur locis, & non sub Theodora Augusta referantur quæ longe post ejus obitum facta esse noscuntur. Epistolari enim historicæ cætera a quibusvis scripta

(b) Anast. in Vigilio. Refelluntur errores.

medium adduximus; quia cum eo anno ea peracta fuerint, non debuit Vigilii horum in sua Encyclicæ meminisse. In eo pariter nec Theophanes, nec Nicephorus errant, quod scribunt, Vigilium ad Sancti Sergii aram confugisse, licet Vigilii ad Sancti Petri, inde ad Euphemie Basilicam confugisse affirmet. Eodem quippe in loco Sergii & Apostolorum, aliud nimirum ab eo quod Constantinus extruxit, Templum fuit, & utrumque a zili privilegio gaudebat. Justinianus Imperator, ut patet ex Procopio lib. 1. de ædific. cap. 14. bina illa Templâ excitavit, quæ a latere cohærebant, & vestibulorum porticus, atria, & propylæa communia habebant. In eo itaque tam Theophanes, quam Nicephorus falluntur, quod quæ gesta sunt anno superiori, scri-

Nicephori errores arguuntur.

pta cedant necesse est; si præsertim ex illis accepta noscatur epistolis, quæ encyclicæ dictæ, universo populo Christiano, patentes univèrque, scriptæ esse noscuntur. Ex iisdem pariter habes ex quibus redarguas Nicephorum Callistum, qui de hujuscemodi turbis historiam scribens, multipliciter errasse comperitur, dum parum æquus in Vigilium Papam, quod Constantinopolitanum Episcopum Mennam a communionem suspenderit, in eum invehitur, & mendacissime asserit parem sententiam adversus Vigilium ipsum a Menna latam. Quod si ille ausus fuisset, necessario plane & præcipue de his habenda mentio erat in ejusdem Vigilii epistola circulari. Sed alia plurâ mendacia miscuit, quæ tu ex ejus verbis colliges, quæ sic se habent (a):

(a) Niceph. l. 17. c. 26. XVII.

Et inquit Vigilii insolentia progressus est, ut & Mennam a communionem quatuor mensibus excluferit. Idem sane & Mennam adversus illum fecit. Sed enim Justinianus rebus hujusmodi ad iram commotus, eum comprehendere misit. Vigilii

PAGIUS scribant contigisse anno, quo Vigilii Constantinopolim adventavit; eumque anno elapso, dum milites persequerentur, Sancti Sergii Martyris columnas evertisse; cum id in Ecclesiâ Sancti Petri accidisse, ipsemet Vigilium prodatur, ut anno superiori vidimus.

V. Gesta inter Gothos & Romanos anno DLI.

Ad num. XVIII. Est hic annus belli Gothici XVIII. ideoque quæ ex Procopio Baronius narrat, gesta sunt anno XVII. ejusdem belli, & ad annum superiorem revocanda, ubi egimus de terræ motu de quo ille hoc anno dixerit, ac præterea de Legatione Justiniani ad Theodebaldum Francorum Regem. Ad hæc diximus, Imperatorem tunc Narsetem adversus Totilam, ac Gothos in Italiam misisse, quem Procopius lib. 4. de Bell. Goth. cap. 21. ubi de gestis anno XVII. belli Gothici agit, asserit, in mediam Thraciam cum florenti exercitu progressum, aliquandiu Philopoli substitisse, in secluso itinere turris Hunnorum. Denique Procopius cap. 25. refert, Sclavenos, facta in Illyricum irruptione, nefanda perpetrasse, & cum infinita captivorum multitudine prædaque omni, quam cuncta vastando collegerant, domum rediisse. Interea loci Gepædas & Langobardi inter se bellum reparabant. Imperator cum Gepædibus foedus panxit, sed cum hi post foedus idem, Sclavenorum agmen Istrum fluvium transportassent, adversus illos auxilia Langobardis misit, & cum iis abiit hiems anni belli Gothici XVII. Quare pertinent hæc omnia ad annum DLI.

VI.

Hinc non discedam, quin finem Regni Gepidarum seu Gepædum anno Christi superiori con-

autem sibi metuens, ad Sergii martyris aram confugit, & sacris ibi sctulis implicatus, non prius inde extractus cessit, quam illas evertit: erat enim magnus & corporis statura vastus. Postea vero cum ejus rei Justinianum pœniteret; partibus suis interponente Imperatrice Theodora, Vigilium suscepit, atque ille rursus Mennam ad communionem admittit. Hæc Nicephorus: qui etsi non in aliis corrigendus foret, certe defendi non potest, dum hæc vivente adhuc Theodora Augusta facta narrat, cum redarguatur ex Procopio: & dum ait ad sancti Sergii aram Vigilium confugisse, plane mendacii convincitur ex ipsius Vigilii scriptis, quibus (ut vidimus) ait, ad S. Petri, inde ad Euphemie basilicam confugisse.

XVIII.

Porro turbata in hunc modum Ecclesiæ, rerum naturam etiam æque esse turbatam, ea quæ hoc anno accidisse Procopius tradit declarant: etenim hoc ipso anno Græciæ civitates plures terræmotu excitas, hiatu terræ loca multa absorta, portentosafque maris æstuationes factas enar-

tigisse monstraverit; quia video illum cum anno DXLVII. a Sigeberto in Chronico, & cum anno VII. Just. in Jun. ab Abbate Biclariensi male alligari [1] Procopius itaque lib. 4. Hist. Goth. cap. 25. de rebus anno belli Gothici XVII. Christi DLI. gestis verba faciens, ait: Gens tota Langobardorum in Gepidas it bellatum, quibus obvius pralio congressi, tam feliciter pugnarunt, ut non modo victi sint Gepidæ, sed & pars magna interfecit. Verum Procopius loco Alboini, Langobardorum Regis, qui ab an. DXLI. ut testatur Sigebertus in Chronico, regnabat; Audovini ejus decessoris nobis nomen obtulit. Hanc enim Gepidum cladem Alboino, qui Langobardos in Italiam postea duxit, Rege accidisse fidem etiam faciunt Paulus Diaconus & Abbas Biclariensis, Paulus Diaconus lib. 1. de Gest. Langobard. cap. 27. rem fuscè narrat, antequam verba faciat de adventu Narsetis in Italiam, atque: Committitur ergo pralium, pugnatumque est totis viribus. Langobardi victores effecti sunt, tanta in Gepidas ira savientes, ut eos ad intervencionem usque deleverit, atque ex copiosa multitudine vix nunciis superesset. In eo pralio Alboin Cumimundum (Gepidorum Regem) occidit, &c. Cujus filiam nomine Rosmundam, cum magna simul multitudine diversi sexus & ætatis, duxit captivam. Quam quia Clotsunda (quæ erat filia Clotharii) Regis Francorum in suam, ut post paluit, perniciem duxit uxorem. Tunc Langobardi tantam adepti sunt prædam, ut jam ad amplissimas pervenirent divitias. Gepidorum vero genus ita est diminutum, ut ex illo tempore ultra non habuerint Regem, sed

Finis Regni Gepidarum.

NOTÆ

[1] B. Lancus in annotationibus ad lib. 1. Pauli Warnefridi de gestis Langobardorum c. 27. Rer. Ital. t. I. p. 1. fol. 424. scite animadvertit, Procopium quidem ad annum 551. revocasse pralium quoddam Langobardorum cum Gepædibus; non satis tamen distinxisse utram postrema illa fuerit pugna Gepædibus exitialis; cum præsertim idem Procopius anno sequenti referat Ildisgum ad Gepædas confugisse, quod utique, addit idem Blancus, regno eorum everso evenire non poterat. Igitur opportunius judicat chronologiam Biclariensis retineri oportere. MANSI

CHRISTI
552.VIGILII PAP.
13.JUSTINIANI IMP. 26.
TOTILÆ REG. II.Ecclesia-
sticum u-
bique vi-
get.

enarrat. His accessit Sclevinorum & Hunnorum in Romanum Imperium incurfio repetita. Sed & hoc pariter anno Gothos Corficam & Sardiniam cepisse, idem Procopius refert. Quid enim potuit esse stabile, cum religio, basis ipsa Orbis excitatur? Concuti quidem opus est omnia, cum ipsa petra, super quam Ecclesia fundata est, motibus in diversa propellitur. Etenim ejusdem etiam testificatione Procopii illud asseritur, ejusmodi qui Constantinopoli contigit motu alias etiam Orientis Ecclesias fluctuasse: quo uno allato exemplo, quæ in reliquis facta sint civitatibus, facile quisque intelligere possit: sunt enim hæc ipsius verba (a): *Cæteri milites, Imperatoris jussu, circa Ulpianam in Illyris urbem stationem habuerunt ob seditionem ea de causa inter incolæ ortam, qua Christiani solent de fide solertius disceptando inter se altercari.* Hæc Procopius: ex quibus licet paucis magna possumus intelli-

(a) Pro-
cop. de bel.
Goth. l. 3.

PAGIUS

sed universi, qui superesse bello poterant, aut Langobardis subjecti sunt, aut usque hodie Hunnis eorum patriam possidentibus duro imperio subjecti gemunt. Procopius laudatus Theodosium Gepedum Regem, cui Cunimundus successit, hujus cladis tempore Gepedibus præfuisse supponit, & de Cunimundo non loquitur; sed Procopium ea in re falli demonstrat conjugium filix Cunimundi cum Alboino victore, quod in dubium revocari non potest.

VII.
Gepida
Orthodo-
xos non
occupant.

Marcianus Imp. postquam Gepida Hunnorum sedes occuparunt, annua dona eis largitus est, ut anno CDLIV. num. IX. ostendimus, ipsique licet Ariani non male erga Orthodoxos se se gessere. Eugenius enim Pontifex Romanus hujus nominis II. in Literis sæculo nono datis, quibus Archiepiscopatum Laureacensem jam diu extinctum in integrum restituit, & Urolaphum Archipræsulem renunciavit, ait: *In quibus etiam (scilicet partibus) quondam Romanorum quoque Gepidarumque atate, ut lectio certum est, in septem Episcoporum Parochias Antecessores sui jure Metropolitanò obtinuerant Diocesium.* Superiori itaque anno adhuc stabat Archiepiscopatus Laureacensis, prioribus Ecclesiæ sæculis institutus, & non nisi post discessum Langobardorum in Italiam, ab Hunnis everfus est, ut infra monstrabimus. Regnum vero Gepidarum quod superiori anno finitum est, sæculo tantum, eoque non integro perduravit, ut ex dictis anno CDLIV. constat. Jornandes qui lib. de Reb. Get. cap. 50. scribit, Gepidas usque nunc consuetum donum ab Imperatore accipere, manifeste indicat, se Librum illum ante annum DLI. absolvisse, alioquin eo loquendi modo non uteretur, neque prætermisisset Regni Gepidarum finem annotare. Quare Hermannus Contractus in fusiori Chronico ad annum DL. accurate scribit: *Huc usque Jornandes Episcopus (nempe Ravennatensis), Chronica sua de Gestis Romanorum abbreviata perduxit.* Sigebertus vero in Chron. imò & ipsemet Hermannus in priori sui Chronici editione eadem verba habent ad annum DLI. Denique ipsemet Jornandes lib. de Reb. Get. cap. 19. de pestilentia Gallo & Volufiano imperantibus exorta verba faciens, ait: *Quando & pestilens morbus*

gere, nempe miserandum totius Ecclesiæ statum, Catholicis inter se in qualibet civitate pugnantibus.

Verum cum inter tot discrimina fluctibus agitata navicula omnino una cum capite univerfium periclitari visum est Ecclesiæ corpus: repente excitatus est tamquam dormiens Dominus, imperansque vento & mari, cuncta, temporis ferme momento, fecit esse tranquilla. Etenim (ut dictum est) Imperator appensa antea de Tribus capitulis tolli jussit edicta, & ex sententia Vigilii Papæ, quod fecerat abrogavit; atque quod idem Pontifex postularat, cuncta in generali agitata Concilio referavit. His accessit, quod & Theodorus malorum omnium auctor, cujus causa universa hæc fuerat tempestas exorta, jam poenitens facti (quod admiratione summa dignum est) ad eum a quo sententiam damnationis acceperat, accedens humilis, libellum suppliciter ipsi Vigilio Papæ offert, quo & rectam fidem pro-

pene istius necessitatis consimilis, ut nos ante hos novem annos experti sumus, faciem totius Orbis sedavit. Hæc autem pestis, ut anno DXLIV. num. V. & seq. vidimus, Urbes & populos devastare cepit anno DXLI. vel saltem infestante. Ex quibus colligo. Jornandem ipso anno DL. Operi suo finem imposuisse, & tam Sigebertum, quam Hermannum in priori editione sui Chronici annum DLI. excludere.

Baronius anno DLIII. num. XV. & seq. gesta anno belli Gothici XVIII. recitat quæ cum ad præsentem spectent, & præterea quæ sequentibus annis Gothos inter & Romanos in Italia acta sunt, neque apud Baronium neque apud recentes Historicos satis accurate digesta legantur, ad majorem claritatem relicto Baronii ordine quælibet cum suis annis alligare opportunum duximus. Procopius itaque lib. 4. de Bell. Goth. a capite 16. usque ad finem suæ Historiæ, recitat, quæ anno belli Gothici XVIII. currenti scilicet Christi anno, in Italia contigere. Gothi Crotonem obsidione cinxerant; quæ de re Imperator certior factus classem in Italiam navigare jussit, quæ cum Crotonis portum appulisset, Barbari protinus obsidionem cum magna perturbatione solverunt, ut habet Procopius cap. 16. Tandem Narfes cum ingenti exercitu Ravennam advenit: cumque accepisset, Totilam castra locasse ad montem Apenninum, castra & ipse in eodem monte metatus est, centum ad summum stadiis procul a castris hostium, inquit Procopius cap. 29. Ad Romanos progressus Totilas, eos de colle, quem occupabant, sæpe deturbare aggressus est, sed irritò conatu. Tunc Procopius cap. 32. narrat pugnam Narfetem, inter & Totilam commissam; alio modo Narfes, alio modo Totilas, acies ordinarant; in omnibus par alacritas animi & virtus amula emicabat. Jam dies declinabat in Vesperum, cum Gothi fusi fugatique sunt: fugit Totilas in tenebris cum viris non amplius quinque, ac demum occiditur ut ibidem narrat Procopius, qui addit: *Annos undecim Gothi Totilas imperaverat.* Interitum Totilæ cum præfenti Christi anno recte connectit Hermannus Contractus juxta editionem Canisii.

XIX.
Theodori
Epif. poe-
nitentia.VIII.
Interitum
Totilæ.X.
Gothi Te-
jam Re-
gem cre-
ant.

professus est, & quatuor sacra Concilia comprobavit non in his tantum quæ spectant ad fidem; sed & cuncta quæ in eis essent acta, rata firmaque habenda esse, pariter comprobavit: quibus plane docuit, excitatam a se primum de Tribus capitulis quæstionem profundò esse silentio obruendam: his adjecit, ut & de irrogatis in ipsum Summum Pontificem probis & contumeliosis eodem libello suppliciter veniam peteret.

PAGIUS
IX.
Narfes Ro-
mam occu-
pat.

Narfes successu lætus Romam contendit, eamque oppugnavit, annum Imperii XXVI. agente Justiniano Augusto. Sic Roma sextum capta est illo Principe, inquit Procopius cap. 33. Hoc itaque anno & Roma recuperata, & Totilas occisus, idque mensis circiter Junium; cum mensis Augusto hujus cædes Constantinopoli nunciata fuerit, ut præter Cedrenum testatur Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DXLIV. qui Kalend. Septembris superioris Christi anni inchoatur, ubi ait: *Augusto mense triumphales nuntii & victoria monumenta Roma Constantinopolim delata, Narfe nimirum Cubiculario, & Romanorum Exarcho victore, pugna squidem cum Totila Gothorum Rege conferta summam sibi suam virtute peperit victoriam, Romam recepit, Totilam interfecit, vestimentaque ejus adhuc sanguinem tintilla, pileolumque ejus gemmis ornatum Constantinopolim misit: quæ ad Imperatoris pedes in secreto projecta sunt.* Secretum apud Scriptores Byzantinos, pro foro, seu loco; in quo Judicia exercentur, vulgo accipitur. Regnum iniecit Totilas anno DXLI. Quare annos undecim, ut mox ex Procopio diximus regnavit. Gregorius Magnus lib. 2. Dial. cap. 15. ait: *Santum Benedictum Totilæ se invicenti dixisse: Novem annis regnans decimo morieris.* Sed Totilas cum ei hoc Sanctus Benedictus prædixit, jam annum & amplius regnarat, ut suo loco dixi, Ideoque annos XI. & aliquot menses Regnum Gothorum tenuit.

Gothi, qui ex prælio evaserant, trajecto Padæ, Urbem Ticinum, circumjectaque loca occuparunt, ac sibi Regem crearunt Tejam, inquit Procopius, cap. 33. Tejas vero Gothos infirmiores judicans, quam ut soli pugnare possent cum Romano exercitu, Legatione missa ad Francorum Regem Theodebaldum, ad belli societatem ingentis pecuniæ pollicitationibus eum invitavit, inquit Procopius cap. 34. qui subdit, cum nihil a Francis obtinuisse, tandemque Gothos Romanos invasisse, Tejamque post aliqua heroicæ fortitudinis argumenta in prælio occubuisse. Quibus narratis Procopius Historiam suam his verbis claudit: *Itaque Romani Cumas ac reliqua omnia cepere præsidia, & annus exiit XVIII. belli hujus Gothici, cujus Historiam Procopius scripsit.* Incertum autem, an Tejas hoc anno vel sequentis initio ante verum tempus, quo annus belli Gothici XVIII. definit, interierit. Cum eo defuit Ostrogothorum in Italia Regnum, quod ultra annos LX. prorogatum non est, cum cæ-

NOTÆ [1] Pugna Narfetis cum Teja, qua Tejas ipse interfectus & Gothi fusi sunt, ab Agnello in Pontificali Ravennatensi ad vitam S. Maximiani cap. 5. commissâ dicitur Kalendis Octobris. Id autem licet a Scriptore incunctis sæculi noni traditum minus certum videretur; accepisse tamen potuit a cœvo aliquo scriptore. Igitur Teja interfectio ab hoc anno removenda non est. Vide Rer. Italic. t. II. p. 1. fol. 107. MANSI

CHRISTI
552.VIGILII PAP.
13.JUSTINIANI IMP. 26.
TOTILÆ REG. II.

Quis, rogo, ista considerans, non mireretur, atque etiam ostupescat, Davidicum (a) illud exclamans: *Hæc mutatio (a) Psal. dextera Excelsi: & A Domino factum 76. & Psal. est istud, & est mirabile in oculis nostris? 117.* Cum primaria illa petra, quam adeo rejecerant ædificantes, eadem repente reposita sursum inspiciatur in caput anguli, præcipuo digna honore habita: ut præ miraculo illud factum appareat, quod (b) Psal. inde Propheta occinit, ita dicens (b): *Ab-*

perit anno CCCXCIII, quo Odoacer periit [1]. Em. Card. Norfius in Dissert. de Synodo V. cap. 6. existimans, Procopium in designandis belli Gothici annis lapsam esse, duorumque annorum gesta in unicum annum perperam contigisse, contendit Totilam anno tantum sequenti, qui belli Gothici decimus nonus fuit, a cæca a Narfese victum esse, Romamque recuperatam; quod Marius Aventicensis in suo Chronico, & interitum Totilæ, quem Baduilam appellat, & initium Teja ejus successoris cum anno XII. post Consulatum Basilii Invidi. I. anno sc. Christi DLIII. copulet. Verum fundamentum, cui Card. doctissimus innititur, ruinofum esse jam ostendimus, & vel ex sola Theodora Augustæ morte, quam certum est contigisse, ano DXLVIII. annoque belli Gothici XIV. constat, Procopium annos duos in unum non contigisse; cum eam recitet eodem belli Gothici anno. Immo ipsemet Card. Norfius pag. 32. eisdem Dissert. asserit, Procopium lib. 3. de Bello Goth. Gothos cum Rege suo Romam ingresses esse anno XV. belli Gothici scribentem priorum annorum metachronismum correxisse. Quare ipso fatente Chronologia Procopii ab anno belli Gothici XV. recte procedit, ideoque in sequentibus annis ab eo minime discedendum. Quoad Mariam, eum non solum in Totila necesse consignanda; sed etiam in aliis quæ eam secuta sunt, parum accuratum fuisse ex dictendis liquebit. Totilas apud Ducangium in Familiis Augustis Byzantinis pag. 92. in uno nummo dicitur DN BADUELA REX, & in altero, DN BADUILLA REX, qui tamen a Procopio Totila nomine semper appellatur.

Cum Romani ac Persæ Byzantii Inducias anno superiori pangerent, Persæ proditione cuiusdam hominis Lazi, viri non obscuro gene. Lazica re, Vebimerio Castello potiti suam in Lazica Diocesium firmissime stabilierunt; nec Lazicam tantum eo modo sibi subdidere; sed aditum etiam currenti, Romanis ac Lazorum Regi præcluserunt, in Scythiam & Suaniam, Regionemque omnem, qua a Muchirissæ ad Iberiam usque pertinet, inquit Procopius lib. 4. de Bello Goth. cap. 16. qui addit, Mermeroem, instante byeme, Cutatifium, seu Cotafium, idoneo præsidio munivisse. Tum cap. seq. refert, acta byeme, Legatum Perficum ad Chosroem reversum esse, huncque accepto auro, sine mora Inducias confirmasse: Lazica tamen decedere noluisse; sed Mermeroem mandasse, ut pro viribus cœpta urgeret, qui cum

XX.

XI.

XI.
Totila
mors in
annum se-
quentem
differri non
potest.

XII.

CHRISTI
552.VIGILII PAP.
13.JUSTINIANI IMP. 26.
TOTILÆ REG. II.

Mennas *Episcopi* *Constantinopolitani* *penitentia* *via*.
supra sunt iuncti petra Judices eorum: dum eidem cessere penitus qui adversati erant terræ Principes & summi religionis Antistites. Nam præter Theodorum Archiepiscopum Cæsariensem, præstitit id ipsum etiam Mennas Constantinopolitanus Episcopus, qui ab eodem Vigilio eadem ex causa fuerat ad certum tempus communionem privatus: ipse enim, sicut & Theodorus, totidem verbis scriptum

PAGIUS

cum universo Perfarum Hunnorumque exercitu ex Muchirifide movit, sed neque in Abasgia, neque in Archæpoli, quam obsidione cinxit; a liquid efficere potuit. *Demum Persa Cotasium & Muchirifidem repetere;* quibus verbis Procopius lib. 4. Bell. Goth. cap. 17. narrationem rerum Persicarum claudit. *Suaniam* vero anno superiori in potestatem Perfarum venisse, & currenti Chosroem pacta conventa firmasse, ideoque & Procopium de gestis hoc anno in bello Persico sermonem habere, ex iis, quæ an. DLXI. num. X. in medium adducam, certo constat.

XIII.
Gesta hoc anno in Lazica.

A currenti itaque anno, ab eo sc. ubi defuit Procopius, suam de rebus Persicis narrationem inchoavit Agathias, ut ipsemet lib. 2. pag. 56. testatur: *Mermeros*, inquit, *Perfarum Dux cum antea bis in Archæpolim impetum fecisset, repulsus est, aliæque nonnulla gessit, quæ quidem præterea: quandoquidem Procopius Rhecor abunde hæc eo usque conscripsit. Tunc itaque rursus (nam hinc ardenti mihi, quæ sequuntur sunt cogitanda) ad Muchirifidem & Cotasium propugnaculum pervenit eo consilio ut difficultate locorum, quæ sunt circa Telephim prætergressa, ad Phasidem fluvium pertingeret, ubi Telephim diversum non existimo a Tzibili in Abasgia Iberiæ regione posito, de quo loco laudato loquitur Procopius. Mermeros ad Phasidem usque fluvium, quo ad quandam insulam Romani ab eo in fugam versi se se receperant, pervenit; sed cum tanto exercitui commeatu in medio Ditionis Romanæ sibi non suppeteret, neque alioquin ad obsidionem bene comparatus esset, Phasidem fluvium cum universo exercitu, nemine obsistente, trajecit, ac Cotasium denuo & Muchirifidem se recepit. Repente autem morbo quodam correptus, maxima exercitus parte ibi relicta, in Iberiam concessit, ubi diem obiit, Vir sane inter Persas præstantissimus, maximi consilii, veique hellicæ peritissimus. Hæc Agathias loco citato, quæ ad hunc annum pertinere, ex posterioribus Inducis quinquennialibus inter Persas & Romanos pactis, & rebus inter eosdem anno superiori gestis, quemadmodum & ex iis, quæ sequentibus annis dicemus, certum redditur. Ortellius in Theauro Geographico arbitratur, Cotasium Urbem fuisse Iberiæ. Verum Agathias contrarium insinuat, cum asserit, Mermeros Cotasium in Iberiam secessisse, quod ideo non longe ab ea distabat: & Procopius lib. 4. de Bello Goth. cap. 14. testatur Muchirifidem diei iter unius ab Archæpoli abfuisse & extitisse agrum felicissimum Colchidis; ubi Colchii veteres castellum *Cotaium* voce Græcæ appellatum, & a Lazis *Cutatium* dictum condiderant.*

XIV.
Corruptus Agathias locus restituitur.

Annus mortis Mermeros Agathias lib. 2. pag. 66. certis characteribus designat; sed numeri corrupti sunt, quod cum neque Bonaventura Vulcanius ejus interpres, neque alii, quod legerim, animadvertierint, & sequentium ex-

libellum supplicem Vigilio obtulit, quo etiam præter ea quæ dicta sunt, pariter professus est, libellum quemdam in Vigilium scriptum, minime esse suum. Sic igitur tali præmissa satisfactione, Vigilus eosdem in communionem accepit, reditaque est Ecclesiæ pax: quæ ex optato cunctis innotescens, eo jucundior atque gratior facta est, quo magna secum bona vexit, quæ dicemus. Porro hæc omnia ha-

peditionum anni ab hujus celeberrimi Ducis anno emortuali pendeant, locus ille Agathiæ nobis emendandus. Ait hic Historicus Chosroem, alioque Perfarum Reges, ejus Deceffores genus repetere ab Artaxare qui Phartica potentia subversa, Persis denuo pristinum Imperium reddidit; subditque Agathias: *Hoc tantum in presentia lucis utilitatique ad plurimam causam, undeviginti supra trecentos annos terminari atque desinere in vigesimum quintum annum Imperii hujus Chosrois; quo ipso tempore, & bella in Colchica ditione vigeant, & Mermeros mortem obire contigit. Justinianus vero Imperator tum temporis vigesimum octavum annum, ex quo Romanis imperat, peregerat. Si Mermeros obiit anab instituto Regno Persico CCCXIX. mors ejus in annum Christi DXLIV. ante priores Romanorum cum Persis Inducias accidit. Initium enim Regni Persici cum anno Christi CCXXVI. annoque Periodi Græco-Romanæ 5719. illigatur ut ibidem demonstravi. Si vero anno XXV. Chosrois & XXVIII. Justiniani vita fundus est, vixit utique ad annum Christi DLV. quod utrumque absurdum; cum posteriores Inducias anno Christi DLL. & Justiniani XXV. constitutæ fuerint, & Procopius partem rerum Persarum inter & Romanos anno DLL. gestarum, aliam vero partem Agathias recitet, & quæ hic postea narrat spectent ad annum Christi DLIII. & sic deinceps. Quare numeros illos depravatos, manifestissimum est. Legendum itaque, *viginti septem supra trecentos annos terminari atque desinere in vigesimum secundum annum Imperii hujus Chosrois; quo ipso tempore, &c. Justinianus vero Imperator tum temporis vigesimum sextum annum, ex quo Romanis imperat, peregerat. Quæ emendatio certa.**

Agathias Historiam Gothicam Procopii profecutus est, & in ejus Præfatione ait, *Procopium Gothorum res narrasse ad annum usque sextum & vigesimum Regni Justiniani, subditque: Ego vero his proxima & consequentia, ut initio mihi propolatum fuit persequens, res ipsas aggredior.* Tum Librum suæ Historiæ Primum exorditur, narratque Teia morte, & Gothorum cum Romanis pace, de quibus etiam agit Procopius in fine suæ Historiæ, refert Gothos quosdam Francorum auxilia implorasse, sed cum eorum petitio Theodebaldo Francorum Regi non admodum probata fuisset, *Leutharim & Butilinum*, duos germanos fratres, genere quidem Alemannos, maximam vero apud Francos potentiam consecutos, belli cum eis societatem iniisse, ad duo & septuaginta strenuorum virorum millibus collectis. *Narfes* confestim moto exercitu ad *Cimas* Oppidum mun-tissimum in arduo quodam colle situm, processit, & post diuturnam obsidionem, quam pluribus refert Agathias, illud sub suam potestatem redegit. Hoc summarium Libri primi Hi-

XV.
Primus Agathias Liber supplementum est Historia Gothica Procopii.XVI.
Sicilia a Romanis, Corsica & Sardinia a Gothicis occupantur.

habentur in Vigilii Papæ Constituto, de quo inferius agendum erit.

XXI.
Pax Ecclesiæ est saluta Impetrata.

Sed quænam hæc mox secuta sunt bona? Accipe. Gothi & Sicilia præter omnem spem expelluntur, belloque navali vincuntur: missoque in Italiam a Justiniano Imperatore Narsete, res Gothorum in deterius dilabi cœperunt. Ut plane perspicue fuerit demonstratum pro statu rerum Ecclesiasticarum res Imperii a Divinitate disponi: ut cum laceffuntur Dei sacerdotes, barbari invalescant; prote-rantur autem, cum illorum dignitati consultitur: sicque veluti quadam necessitate Ecclesiæ pacem felicitas subsequatur Imperii, Ecclesiæ vero illatum a Principe bellum cladem Imperii secum ducat. Sed de anni hujus rebus prospere gestis in Sicilia atque Italia terra marique Procopium consule. At hæc magis anni sequentis facta docebunt.

XXII.
Dedicatio a Menna Basilica Apostolorum.(a) Nic.
l. 17. c. 26.

Respirante jam populo, atque optata pace lætante, immensæ ubique & ab omnibus gratiarum actiones Deo redduntur: quando & publica festa parantur, quæ triumphum quandam speciem præferant. Etenim hoc anno ipse Mennas Constantinopolitanus Episcopus, postquam a Vigilio Papa in communionem admissus est (ut inquit Nicephorus (a) vigesima nona Junii die Encænna celebravit basilicam). *Ann. Eccl. Tom. X.*

PAGIUS

Historiæ Agathiæ, in quo nonnisi quæ Procopius anno belli Gothici XVIII. tractat, iis solum additis, quæ is prætermiserat, & fusiori stylo narratis, quæ Procopius brevius tetigerat. Quare quæ Libro Agathiæ primo continentur ante verum tempus sequentis anni gesta, non vero anno Christi sequenti, ut Cointius, aliique passim neotherici Scriptores, aut anno DLV. ut Baronius eo anno num. XI. & seqq. arbitrati sunt. Prior itaque Agathiæ Liber aliud non est quam ultimi anni Belli Gothici a Procopio descripti supplementum: & quemadmodum hic annorum militarium, de quibus agit, initium ducit a vere; ita & Agathias. Is cum Librum secundum ab his verbis, *Invenite vere exordiatum*, nulliusque antea veris meminere præterquam illius quod pag. 31. *ver proximum* appellat, manifestum est, eum continuationem suam a vere illo ac Libro secundo auspiciari, & antecedentia ea esse, quæ ipsemet in sua Præfatione citata, præcedentibus proxima appellat. Quæ diligenter animadvertenda faciunt, quia ex primi veris ab Agathia memorata significatione universa ejus Chronotaxis pendet.

Ad num. XXI. *Narfes* anno superiori in Italiam missus est, ut ibidem ostendimus. Eodem pariter anno Artabanes quem Imperator Sicilia præfecerat, *Gothos in præsidio Insula relicto oppido paucos, obsedit, & certamine vixit, qui erumpere ausi sunt, omnes fame extrema ad deditionem compulsi*, inquit Procopius lib. 4. de Bello Goth. cap. 24. qui subdit, Gothos, Corsicam ac Sardiniam occupasse. Quæ cum narret anno belli Gothici XVII. ea ad annum superiorum etiam pertinere, manifestum.

CHRISTI
552.VIGILII PAP.
13.JUSTINIANI IMP. 26.
TOTILÆ REG. II.

licæ sanctorum Apostolorum, cum sacræ reliquiæ curru aureo circumvectæ ab eodem Menna reconditæ sunt. Sed quæ de eadem basilica Procopius (b) habeat, audi: *Erat (inquit) antiqua apud Byzantium ecclesia Apostolis consecrata, longitudine temporis jam emota, & quæ (ut suspicabatur) amplius stare non poterat. Hanc Justinianus instauravit pro dignitate. Ubi latroni & artifices, effosso fundamento invenerunt ligneas arcas tres insculptis litteris indicantes esse scilicet trium Apostolorum corpora, Andrea, Luca, & Timothei. Quæ Rex ipse & omnes Christiani maximo cum fervore conspexerunt, & conspecta rursus terra occulerunt, non negligentes locum & vicinis orbatum relinquentes, sed Apostolorum corporibus dedicatum cum pietate constituentes. Constat autem, quod Apostoli beneficiorum memores, ad Regis honorem nunc hominibus apparuerint, Regis inquam pii & religiosi. Neque enim ab humanis recedunt divinis, sed miseri percipiunt & hominum conversatione oblectari. Hactenus Procopius de restituta basilica Apostolorum, quam Mennas hoc anno (ut dictum est) dedicavit.*

(b) Procopius de edific. Justin. Imp. lib. 1.

Porro eidem bene cessit, ut post tot XXXII. Ecclesiæ conflata dissidia, ex quibus ex Mennas tra Ecclesiam ipse positus fuerat, reddi-

moritur.

Ad num. XXII. Theophanes anno Incarnat. XVII. secundum Alex. DXLII. qui Kalend. Septemb. Basilicæ anni Christi DXLIX. auspiciatur, ait: *Julii SS. Apomensis die vigesimo octavo, tertia feria, Sanctorum Apostolorum adis facta est consecratio, & Constantiarum Reliquiarum Andrea, Luca, & Timothei, qui Sancti Apostoli, depositio. Episcopus vero Mennas una cum Sanctis Reliquiis præfatus est vehiculo aureo Imperatorio gemmis exornato vectus. Tres autem Sanctorum Apostolorum gestabat loculos super genua: atque ita dedicationem celebravit. Sed loco, Julii mensis die XXVIII. legendum, ut Cedrenus habet, XXVIII. die Junii, quem mensem etiam exhibent Anastasius, Nicephorus lib. 17. cap. 26. & Auctor Miscellæ. Anno autem DL. quo ea Dedicatio peracta Justinianus, quinta Quinquennialia dedit, & dies XXVIII. Junii in feriam tertiam incidit, & Vigilia Festi Sanctorum Petri & Pauli insignitur. Vides, ut identidem Librarii Junium in Julium commutarint. Templum Sanctorum Petri & Pauli Apostolorum ad Hormisdæ aulam, ubi olim extiterat domus Justiniani adhuc privati idem Imperator primus edificavit, uti scribit Procopius lib. 1. de Edif. cap. 4.*

Ad num. XXIII. Mennas Episcopus Constantinopolit. hoc anno mortuus est, non ineunte Obitus Menna Ebit sed mense Augusto. Sedit enim annos pise. Con- XVI. & menses sex ut testatur Nicephorus in stantinop. Chronico; qui menses utrimque incompleti: nam ordinatus fuerat die XIII. mensis Martii anni DXXXVI. Adhæc Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DXLIV. qui Kalendis Septemb. anni Christi DLL. inchoatur, inquit: *Eodem anno Hebdomi portus repurgatus, eodemque tempore Mennas Episcopus Constantinopol. defun-*

CHRISTI
552.VIGILII PAP.
13.JUSTINIANI IMP. 26.
TOTILÆ REG. II.

ta pace postliminio quodam, & communionem Apostolicæ sedis, cujus iacturam fecerat, consecutus, & cuncta antea benefacta recipiens, feliciter mox ex hac vita migravit: hoc enim anno finem vendi fecit, cum sedisset annos sexdecim: in cujus locum sequentis anni exordio subrogatur Eutyechius: de ejus electione divinitus facta anno sequenti, quo contigit; nos agemus. Quid autem acciderit Constantinopoli sub Menna de puero Hebræo ab incendio divinitus liberato, ita narrat Evagrius (a):

(a) Evagr.
l. 4. c. 35.XXIV.
De puero
Judæo ab
incendio
servato.

Menna temporibus miraculum editum fuit plane memorabile. Vetus fuit consuetudo Constantinopoli, ut si quando multa admodum particulae puri & immaculati corporis Christi Dei nostri superessent, pueri impuberes qui scholas frequentabant, accerserentur, easque manducarent. Quod cum factum fuit, filius cujusdam hominis Hebræi quidem opinione, arte autem vitriarii, una cum pueris versatus est: qui quidem, parentibus percunctantibus ab eo causam moræ, respondit, uti res se habuit, seque cum aliis pueris pariter comedisse. Hebræus bile, furore, & iracundia inflammatus, in clibanum ardentem, in quo vitrum formare solebat, puerum coniecit. Postquam vero mater puerum, quærivans reperire non potuit, passim per totam urbem ibat, Deum cum gemitu obsecrans, & flebilibus lamentis se dedens. Triduo autem post ad ostium officinæ viri sui consistens, luctu miserabiliter divexata, nomine puerum compellat. Puer matris vocem ut agnovit, e clibano responsum dat. Mater effractis foribus, introrumpit vi-

PAGIUS

lus est, in cujus locum suffectus Apoerisarius Anasæa Presbyter, & Monasterii ipsius Anasæa Monachus Euryebius, eo ipso die quo Mena cadaver in sacris adytis expositum jacebat. Augusto mense triumphales nuntii, & victoria monumenta Roma Constantinopolim delata, Narise mirum, &c. Mennas itaque Indictione XV. adhuc currente mortuus est, statimque Eutyechius in locum ejus suffectus, cujus tamen ordinationem perperam in annum sequentem Baronius differt. Colitur Mennas in Martyrologio Romano die XXV. Augusti. quemadmodum & in Menologio, isque forsitan dies ejus mortualis fuit; cum ex dictis ante Indictionem primam Kal. Septemb. hujus Christi anni cœptam obierit.

XIX.
Concilium
Aurelianense V.

A num. XXV. ad XXXIX. Concilium Aurelianense V. Celebratum anno quingentesimo quadragesimo nono, ut liquet ex subscriptione Sacerdotis Episcopi Lugdunensis: Notavi sub die V. Kal. Novembris, anno XXXVIII. Regni Domini nostri Childiberti Regis, Indict. XIII. quæ Indictio cœpta Kalendis Septemb. anni DXLIX. annus vero XXXVIII. Childiberti die XXVII. mensis Decemb. anni Christi DXLVIII. inchoatur, qui ideo adhuc in cursu erat die XXVIII. mensis Octobris anni DXLIX. Ex quo & valide confirmantur annus ac dies emortuales Chlodovi Magni, quem die XXVII. Novembris anni DXI. vita functum diximus. Ex tripartito Franciæ Regno, ut Episcoporum subscriptiones

dere puerum in mediis carbonibus candentibus consistentem illæsum ab ignis incendio. Qui cum rogaretur, quo pacto illæsus manserit: Mulier, inquit, veste amicta purpurea crebro ad me venit, porrexit aquam, qua carbonum flammam corpus ambientes extinguerem, cibum denique dedit quoties exurebam. Qua re ad Justinianum perlata, puerum cum matre lavacro regenerationis tingendos decrevit; patrem aut pueri, qui recusavit in numerum Christianorum ascribi, in Syris cruci suffigendum curavit. Hæcenus Evagrius rem suo tempore gestam universo jam factam Orbi notam enarrans.

Hoc eodem anno, qui numeratur Childiberti Francorum Regis trigessimus octavus, habita est Synodus Aurelianensis, ejus nominis quinta, ubi vigintitres canones statuti reperiuntur. Interfuit eidem Aurelianus Arelatensis Episcopus, ille nimirum qui ad Vigilium Papam agentem Constantinopoli legationem misit una cum ea epistola, ad quam etiam Vigilium diximus rescriptis. Trium namque capitulorum occasione ipsam fuisse Synodum celebratam, canon primus admonet, dum ejus exordio damnantur hæc reses Nestorii & Eutycheris, quarum causa sciret Ecclesiam Orientalem incendio confligare. Præfuisse autem eidem Synodo reperiuntur, primoque loco subscriptus sanctus Sacerdos ita nominatus Episcopus Lugdunensis, cujus egregiam sanctitatem testantur Ecclesiasticæ tabulæ, dum ipsius anniversariam commemorationem celebrandam repræsentant pridie Idus Septembris (b). Itemque præfens fuit S. Agri-

XXV.
Synodus
Aurelianensis
quinta.(b) Martyrol. Rom.
12. Septe.

demonstrant, hæc Synodus convocata licet in Præfatione unus tantum Childiberti Rex a Patribus laudatus sit, quia Civitas Aurelianensis in ejus ditione sita erat. Paulo post istam Synodum, celebrata est alia in Regno Theudobaldi, etiam Francorum Regis, Synodus nempe Arvernensis secunda, in qua ejusdem Synodi Aurelianensis V. priores quindecim Canones cum XVII. iterum iisdem verbis approbati sunt. Hujus non meminit Baronius, sed Sirmondus post ejus mortem eam publicavit.

Concilio Aurelianensi V. subscripserunt Episcopi L. & XXI. vel Presbyteri, vel Archidiaconi, vel Diaconi, vel Abbates a suis Episcopis directi. Ex Episcopis, qui subscribere interfuerunt in Sanctorum numerum adscribunt Ecclesiasticæ Tabulæ, Albinum Episcopum Andegavensem, Agricolam Episcopum Cabilonensem, Aurelianum Episcopum Arelatensem, Gallum Arvernensem, Eleutherium Altiflodorensem, Sacerdotem Lugdunensem, Leobinum Carnotensem Lautonem Constantinum, Firminum Ucetiensem Nicetium Trevirensem. Præterea colunt Trajectenses Domitianum, Bituricenses Desideratum, Burdigalenses Leontium, Aduenses Nestarium, Viennenses Eusebium Nivernenses Aregium & Ebreundenfes Gallianum. Genebodus Episcopus Laudunensis sanctus fuisse dicitur a Flodoardo lib. 1. cap. 14. Baronius num. XXXVII. dicit S. Firminum mendose dici in exemplari, quo usus est

CHRISTI
552.VIGILII PAP.
13.JUSTINIANI IMP. 26.
TOTILÆ REG. II.

Agricola Episcopus Cabilonensis & ipse inter Sanctos adnumeratus, cujus & natalis dies decimosexto Kalendas Aprilis singulis annis agitur, extat de ipso epigramma Venantii Fortunati his versibus (a):

(a) Fortun.
carm. l. 3.
De S. Agricola
Episc. Cabilon.

Præsul honoris apex, generis fideique
cacumen,
Cultor agri pollens, pastor opime
gregis:
Cum mea terra manu meruit genitoris
arari,
Reddat nati vomere culta sui.
Nam pater affectu dulci memorabilis
Orbi
Me vobiscum uno fovit amore duos,
Corde parens pastor nutrit, bonus ore
magister
Dilexit, coluit, rexit, honesta dedit.
Ille pio studio sulcata novalia scivit:
Quod pater effudit, hoc mihi semen
ale.

Ita ipse alludens ad nomen Agricolæ patris filioque commune.

XXVI.

Inter alios etiam sanctitate celebres viros interfuit Tetricus Episcopus Lingonensis, qui sicut vivens novit gregi suo bene præesse, ita & post mortem ejusdem curam gessisse, ipsius vindicta in successorem suum moribus depravatam ostendit: de ipso enim mira hæc Gregorius Turonensis (b) habet, dum interitum Pappoli, qui ei subrogatus est, ita conscribit: Anno octavo Episcopatus sui, dum dioceses & villas Ecclesiæ circumiret, quadam nocte dormienti illi apparuit beatus Tetricus vultu minaci. Cui ita: Quid tu, inquit, hic, Pappole? Ut quid sedem meam polluis? Ut quid Ecclesiam pervadis? Ut quid oves mihi creditas dispersis? Cede loco, relinque sedem, abscede longius a regione. Et hæc dicens, virgam quam habebat in manu, pectori ejus cum ictu valido impulit. In quo ille evigilans, dum cogitat quid hoc esset, fixe in loco illo desiguitur, ac dolore maximo cruciatur: abhorret cibum potumque, & mortem jam sibi proximam præstolatur. Quid plura? tertia die, cum sanguinem ore proiceret, expiravit. Hæc Gregorius, quæ in commendationem sancti Tetrici, qui Synodo interfuit, hic volumus recitare: quo & illud quam perspicuo cognoscatur, suorum laborum post obitum sanctos viros non esse immemores. Sed accipe dignum

(b) Greg.
Turon.
hist. Fran.
l. 5. c. 5.
S. Tetrici
ultio in
Successorem.

Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS

est Episcopum Uticensis pro Venciensis; sed correctæ omnia exemplaria, ipsaque S. Firmini Vita eum Ucetiensem Episcopum fuisse testantur. Præterea scribit Prætextatum Episcopum Rotomagensem huic Concilio interfuisse qui tamen in Actis non nominatur, sed tantum O-

tanto viro epitaphium scriptum ab eodem Venantio Fortunato (c):

(c) Ven.
For. carm.
l. 4.

Palma sacerdotii venerando, Tetrice,
cultu,
Te patria sedes, nos peregrina tenet.
Te custode pio, numquam lupus abstulit
agnum,
Nec de fure timens pascua carpsit
ovis.
Sex quasi lustra gereus & per tres in-
super annos,
Rexisti placido pastor amore gregem.
Nam ut condirentur divino corda sa-
pore.
Fudisti dulcem jugiter ore falem.
Summus amor Regum populi decus, ar-
ma potentum *
Ecclesiæ cultor, nobilitatis honor, * paren-
tum
Esca inopum, tutor viduarum, cura mi-
norum,
Omnibus officiis omnia pastor eras.
Sed cui præbebat varie tua cura me-
delam,
Funere rectoris plebs modo triste ge-
mit.
Hoc tamen, alms Pater, speramus, di-
gnus in astris,
Qualis honore nites, hic pietate pro-
bes *
* profis

Hæcenus epitaphium. Sed ad Synodum redeamus.

Ornavit etiam tantam coronam Patrum sanctus Eleutherius Episcopus Antifidori & ipse inter Sanctos adnumeratus: (d) itemque sanctus Firminus Episcopus mendose scriptus Uticensis pro Venciensis. Quid Uticæ Episcopo cum Concilio in Gallia celebrato? In Martyrologio Ufuardi non legitur Firminus Episcopus in Africa, qui re vera in Gallia floruit hoc ipso tempore. Interfuit eidem Concilio S. Gallus Episcopus Arvernensis, de quo plura superius: atque item Isichius Viennensis: ex quo corrigas Adonem ejusdem Ecclesiæ Episcopum, qui ipsum tradit pervenisse usque ad Zenonis Imperatoris tempora, cum appareat his Justiniani temporibus eum sedisse cum Patribus in dicto Concilio quinto Aurelianensi. Sed & Lauto Constantiensis & ipse relatus inter Sanctos, necnon Nicetius Treverensis, insuper & Prætextatus Rhotomagensis, atque Quintianus Rutunensis pariter præsentibus fuerunt, quos omnes sanctitate conspicuos Catholica colit Ecclesia, sacris tabulis adscriptos.

(d) Martyrol. Rom.
die 16.
Aug.

ptatus Abbas, directus a Prætextato Episcopo Cabellicensi. Denique ait, Quintianum Rutunensem Episcopum Synodum subscripsisse, qui tamen a pluribus annis jam e vivis excesserat, ut patet ex Cointio in Annal. Ecclesiast. Franc.

A aum.

ptos. Omnes vero fuere numero quinquaginta, qui simul ejusdem Regis cohortatione ad Synodum convenientes, ejus pietatem in ipsa Synodi præfatione iidem Patres verbis istis testatam reliquerunt: Dominus Childebertus cum pro amore sacræ fidei, studio religionis, in Aurelianensium urbem congregasset in unum dominos sacerdotes, cupiens ex ore Patrum audire quod sacrum est, &c.